
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 501 del 24-05-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RICORSI AL TAR TOSCANA PER L'ANNULLAMENTO IN PARTE QUA DEL PIANO
OPERATIVO - INTEGRAZIONE
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 59
Proposta del settore n. 117

1/3



RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 446 del 11/05/2021 con cui si
affidava in via diretta allo Studio Legale Giovannelli, Masi, Cecconi & Associati nelle persone
degli avvocati Mauro Giovannelli e Guido Giovannelli del Foro di Prato, con sede in Prato, vi
ale della Repubblica 245 C.F. e P.IVA 01847250972, la difesa in giudizio avanti al TAR nei
seguenti ricorsi:

- ricorso al TAR Toscana prot. n. 8021 del 23/02/2021 promosso dai sig.ri X.X., X.X., X.X. e
X.X. per l’annullamento in parte qua del Piano Operativo Comunale (POC) approvato dal
Comune di Quarrata con D.C.C. n. 61 del 24.7.2020 (pubblicata sul BURT n. 52 del
23.12.2020), laddove prevede e disciplina l’edificabilità dei terreni di proprietà dei ricorrenti
ricompresi all’interno dell’ “Area di trasformazione Urbana - ATa.3 – Via Montalbano – Via
Gramsci – via Brunelleschi” dell’ “Ambito di Connotazione Urbana di Via Montalbano (ACU)”;

- ricorso al TAR Toscana prot. n. 8066 del 23/02/2021 promosso da Società Mobili Peruzzi
Cavalier Silvano Snc e Società Fratelli Peruzzi S.a.s., e altri, per l’annullamento in parte qua
del Piano Operativo Comunale (POC) approvato dal Comune di Quarrata con D.C.C. n. 61 del
24.7.2020 (pubblicata sul BURT n. 52 del 23.12.2020), laddove prevede e disciplina gli
interventi sui terreni ed immobili di proprietà dei ricorrenti ricompresi all’interno dell’“Area di
trasformazione Urbana - ATa.2 – Via Montalbano – Via Andrea Del Sarto – fosso Colecchio”
dell’ “Ambito di Connotazione Urbana di Via Montalbano (ACU);

PRESO ATTO

- che per mero errore materiale, nella citata determinazione, è stato riportato l’importo del
corrispettivo da impegnare in favore del professionista in € 15.090,65 come comprensivo di
IVA, di oneri previdenziali e fiscali" benchè tale cifra, come si evince dal preventivo in atti del
servizio, è al netto di tali somme;

- che dal preventivo risulta infatti che l’importo del corrispettivo al lordo di IVA, di oneri
previdenziali e fiscali ammonta a € 17.914,50;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere in merito, integrando opportunamente l’impegno n.
1773.1 assunto al capitolo 0275/078 “Prestazioni di servizio segreteria generale - prestazioni
legali” del bilancio 2021 in favore del professionista a copertura della spesa prevista per la
costituzione e difesa in giudizio nei ricorsi sopra riportati, al fine di dare completa copertura
al preventivo presentato e approvato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

DATO ATTO CHE:

- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;

- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire, ed integrare opportunamente, il
2/3



seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD9319CC98;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 e n. 1237 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di integrare per le motivazioni in premessa che qui si intendono interamente richiamate
l’impegno n. 1773.1 assunto al capitolo 0275/078 “Prestazioni di servizio segreteria generale
- prestazioni legali” del bilancio 2021 in favore dello Studio Legale Giovannelli, Masi, Cecconi
& Associati con sede in Prato, viale della Repubblica 245 C.F. e P.IVA 01847250972, per la
somma di € 2.823,85 in modo da dare completa copertura finanziaria alla corrispettivo del
professionista per l’incarico in oggetto che è pari ad € 17.914,50=, comprensiva di IVA, di
oneri previdenziali e fiscali";

2. di dare atto:

- che il codice CIG è ZD9319CC98;

3. di liquidare la spesa dietro presentazione di fattura elettronica da parte del professionista
incaricato, secondo quanto disposto dall'art. 184 del TUEL e dell'art. 29 del regolamento
comunale di contabilità, operando la debita ritenuta d'acconto;

4. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Danila
Bandaccari;

Data
21-05-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


